
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: POLITICHE DI MERCATO E PRODUZIONI DI QUALITÀ
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3744  del  10/03/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore VITELLI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento VITELLI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area E. MARTINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Regolamento (UE) n. 1305/2013. Misura 3 ?Regimi di qualità dei
prodotti agricoli e alimentari.? art. 16 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 ? Sottomisura 3.2 ?Sostegno per attività di
informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato interno?, Bando pubblico di cui alla
determinazione dirigenziale n. G16707 del 04/12/2019 ? Presa d?atto delle domande di sostegno rilasciate e trasmissione alle
ADA competenti del relativo elenco.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02646 10/03/2020



 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA 

FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Politiche di Mercato e Produzioni di qualità; 

 

VISTO la Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente: 

“Disciplina del Sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto il riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 

814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme 

sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica 

agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) 

n. 73/2009 del Consiglio;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio che stabilisce 

alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all'anno 

2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, 

Pagina  2 / 8



 

(UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

concerne la loro applicazione nell'anno 2014;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione che stabilisce norme di 

attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per 

quanto riguarda le metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la 

determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia 

dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di 

investimento europei;  

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 639/2014 della Commissione che integra il regolamento 

(UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti diretti agli 

agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che modifica 

l’allegato X di tale regolamento; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014 della Commissione che integra il 

regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 

nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e 

alla condizionalità; 

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 

integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR); 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo 

rurale e la condizionalità; 

 

VISTA la Determinazione n. G01542 del 12 febbraio 2014, avente ad oggetto: Reg. (UE) n. 

1305/2013 – Programmazione dello Sviluppo Rurale 2014-2020 del Lazio. Attività di consultazione 

del Partenariato. Approvazione dei documenti “Analisi del contesto e identificazione dei 

fabbisogni”, “Azioni da adottare per il coinvolgimento del partenariato”, “Consultazione online del 

partenariato”; 

 

VISTA la Deliberazione Giunta Regionale n. 479 del 17/07/2014 avente ad oggetto: Adozione 

unitaria delle proposte di Programmi Operativi Regionali: FESR, FSE e PSR FEASR 2014-2020; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lazio per il periodo 2014-2020 (di seguito 

per brevità indicato come P.S.R. 2014-2020) attuativo del citato Regolamento (UE) n. 1305 del 17 

dicembre 2013, nella formulazione approvata dalla Commissione Europea con Decisione di 

Pagina  3 / 8



 

esecuzione C(2015)8079 del 17novembre 2015, di cui si è preso atto con propria deliberazione n. 

657 dell’25 novembre 2015; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 5/04/2016, n. 147 pubblicata BURL n. 30 del 

14 aprile 2016 e s.m.i, con la quale sono state approvate le “Linee di indirizzo per la gestione del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e disposizioni attuative generali”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 28/03/2017, n. 133 avente ad oggetto 

“Reg.(CE) n. 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2014-2020. 

Recepimento del D.M. 25 gennaio 2017, n. 2490, relativo alla "Disciplina del regime di 

condizionalità ai sensi del regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per 

inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale". 

Disposizioni regionali di attuazione per le misure "a investimento” e s.m.i  (approvate con  Det. n. 

G09774 del 17 luglio 2019); 

  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 19/04/2017, n. 187 concernente “Regolamento 

(UE) n. 1305/2013 - Linee di indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 e disposizioni attuative generali. Modifica della D.G.R. n. 147 del 5 aprile 2016”; 

 

VISTA la determinazione n. G03831 del 15/04/2016 avente ad oggetto “Regolamento (UE) n. 

1305/2013 - Spese ammissibili al finanziamento del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020.” 

con la quale è stato approvato il documento “Spese ammissibili al finanziamento del Programma di 

Sviluppo Rurale 2014/2020”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G06993, del 23.05.2019, “Regolamento (UE) n. 1305/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 del Lazio. Funzionari di riferimento delle Misure/Sottomisure/Tipologie di operazioni 

gestite presso la Direzione Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e 

Pesca. Modifica dell’Atto di Organizzazione N. G11470 del 10.10.2016 e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G16707 del 04/12/2019 concernente Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Regolamento (UE) n. 1305/2013. Misura 3 "Regimi di 

qualità dei prodotti agricoli e alimentari." art. 16 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – 

Sottomisura 3.2 "Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di 

produttori nel mercato interno" – Approvazione bando pubblico; 

 

VISTE le determinazioni dirigenziali G00621 del 24/01/2020 e G01418 del 17/02/2020 di proroga 

dei termini per la presentazione (rilascio informatico) delle domande di sostegno del Bando 

pubblico di cui alla determinazione dirigenziale G16707 del 04/12/2019; 

 

VISTO l’articolo 13 del bando pubblico approvato con DD n. G09437 10.07.2019 “Entro i 15 

giorni successivi al termine fissato per la presentazione delle domande di sostegno l’Area della 

competente Direzione Regionale predispone l’elenco regionale delle domande presentate e rilasciate 

informaticamente con indicazione dell’ADA competente per l’istruttoria amministrativa; 

 

CONSIDERATO che i dati di monitoraggio relativi allo stato di presentazione delle domande sono 

resi disponibili dall’Organismo Pagatore AGEA; 

 

PRESO ATTO che il numero totale delle domande di sostegno rilasciate informaticamente, ai sensi 

della determinazione dirigenziale n. G16707 del 04/12/2019 concernente - Programma di Sviluppo 

Pagina  4 / 8



 

Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Regolamento (UE) n. 1305/2013. Misura 3 “Regimi di qualità 

dei prodotti agricoli e alimentari." art. 16 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 3.2 

"Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel 

mercato interno"- è pari a n. 31 elencate nell’ allegato 1 al presente atto, di cui costituisce parte 

integrante, nonché della spesa pubblica totale richiesta pari a € 2.397.243,05; 

 

RITENUTO necessario, al fine di avviare l’istruttoria delle domande di sostegno per la sottomisura 

3.2: 

- prendere atto del numero totale delle domande (31) rilasciate informaticamente; 

- trasmettere alle ADA competenti per territorio l’elenco delle domande di sostegno rilasciate; 

 

RITENUTO opportuno che ciascuna Area Decentrata Agricoltura competente verifichi, prima di 

procedere alla formale assegnazione al responsabile del procedimento per l’istruttoria di 

ammissibilità e comunque entro il termine di n. 7 giorni a decorrere dall’approvazione del presente 

atto, l’attribuzione territoriale di ciascuna domanda segnalando Area Politiche di Mercato e 

Produzioni di Qualità  eventuali erronee assegnazioni così che la stessa possa procedere alla corretta 

riassegnazione all’Area Decentrata territorialmente competente; 

 

DETERMINA 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, di: 

1 prendere atto del numero totale delle domande (31) rilasciate informaticamente 

2 trasmettere alle ADA competenti per territorio l’elenco delle domande di sostegno rilasciate 

di cui all’allegato 1,  

3 stabilire che ciascuna Area Decentrata Agricoltura competente verifichi, prima di procedere 

alla formale assegnazione al responsabile del procedimento per l’istruttoria di ammissibilità 

e comunque entro il termine di n. 7 giorni a decorrere dall’approvazione del presente atto, 

l’esatta attribuzione territoriale di ciascuna domanda segnalando all’ Area Politiche di 

Mercato e Produzioni di Qualità eventuali erronee assegnazioni così che la stessa possa 

procedere alla corretta riassegnazione all’Area Decentrata territorialmente competente. 

Non ricorrono le condizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 Il Direttore  

                                                                                                   Dott. Ing. Mauro Lasagna 

Pagina  5 / 8



Misura 3 “Regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari.” art. 16 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 3.2 “Sostegno per attività di informazione e 
promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato interno” - Bando n.38861 - Elenco domande rilasciate informaticamente.   

Nun. Progr.  
Domande 
Rilasciate 

Num Prog. 
Domande 
per ADA 

CUUA DENOMINAZIONE 
CODICE A 
BARRE 

SPESA 
IMPONIBILE 

IMPORTO 
RICHIESTO 

ENTE REGIONALE DELEGATO 

1 1 01795760493 
OP CONFOLIVA SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA 04250026731 199.111,50 139.378,05 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO CENTRO 

2 2 08482050583 
ASSOCIAZIONE COOPERATICA OLIVICOLA 
SOCIETA' COOPERATIVA 04250034958 200.000,00 170.799,72 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO CENTRO 

3 3 13018341001 
CONSORZIO PRODUTTORI AROMATICHE IN 
VASO ALIMENTARI DEL LAZIO A R. L. 04250036722 34.975,00 24.482,50 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO CENTRO 

4 4 13148591004 

ORGANIZZAZIONE DI PRODUTTORI OLIVICOLI 
LAZIALI SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 
IN FORMA ABBREVIATA O.P.O.L. SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA 04250029503 30.500,00 26.047,00 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO CENTRO 

5 5 14203501003 
IL BUON PASTORE SOCIETA' COOPERATIVA A 
MUTUALITA' PREVALENTE 04250031004 34.807,50 24.365,25 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO CENTRO 

6 6 14728241002 IL BORGO URBANO DI COSIMO 04250034933 95.500,00 66.850,00 
AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO CENTRO 

7 7 96440710588 
ASSOCIAZIONE BIODISTRETTO ETRUSCO 
ROMANO 04250027002 92.300,00 64.610,00 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO CENTRO 

8 1 00242210565 
DOGANELLA - SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA 04250036268 164.000,00 114.800,00 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO NORD 

9 2 00465000446 SA.NO. S.R.L. 04250035773 199.500,00 139.650,00 
AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO NORD 

10 3 01161970577 
CONSORZIO DEI PRODOTTI TIPICI DELLA 
PROVINCIA DI RIETI - ALIMENTI 04250037118 35.000,00 29.890,00 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO NORD 

11 4 01171690579 SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE I COLLI 04250035369 127.505,00 89.253,50 
AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO NORD 

12 5 01309230561 COOPERATIVA OLIVICOLA DI CANINO SCARL 04250030907 199.500,00 139.650,00 
AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO NORD 

13 6 01981340563 
ORTOFRUTTA AGRONATURA SOC. COOP. 
AGR. 04250032283 42.305,00 29.613,50 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO NORD 

Pagina  6 / 8



14 7 80004150563 
SOCIET? AGRICOLA COLLI ETRUSHI SOC. 
COOP. 04250024041 90.468,60 63.328,02 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO NORD 

15 8 80015170568 APPO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 04250032598 106.297,34 74.408,14 
AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO NORD 

16 9 90021470571 
CONSORZIO X LA TUTELA E LA VAL. OLIO 
E.V.O. D.O.P. SABINA 04250028174 200.000,00 140.000,00 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO NORD 

17 1 02150640593 
LA FAVETTA SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA 04250036193 121.826,25 85.278,38 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO SUD 

18 2 02166700597 SOCIETA' COOP. AGR. ZEOLI FRUIT 04250035948 149.777,41 104.844,19 
AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO SUD 

19 3 02316000609 EUROPOMELLA S.P.A. 04250036847 200.000,00 140.000,00 
AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO SUD 

20 4 02381580600 

CONSORZIO ALLEVATORI BUFALINI 
DELL'AMASENO SOCIETA' COOPERATIVA A 
GRICOLA 04250036607 200.000,00 140.000,00 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO SUD 

21 5 02423520598 
BOTTICELLI SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA 04250033083 50.700,20 35.490,14 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO SUD 

22 6 02598660591 
COOPERATIVA AGRICOLA DI GIROLAMO 
GIANNI 04250029214 54.000,20 37.800,14 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO SUD 

23 7 02787360599 
CHE ORTO - SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA 04250036953 34.125,00 23.887,50 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO SUD 

24 8 02836610598 AGRIMID SOCIETA COOPERATIVA AGRICOLA 04250031400 50.700,20 35.490,14 
AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO SUD 

25 9 02898550591 
AGRIESSENZA COOPERATIVA AGRICOLA A 
R.L. 04250030238 150.000,00 105.000,00 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO SUD 

26 10 02906170598 
SOCIETA' AGRICOLA TERRE DEL SOVESCIO DI 
SOPRANO E RUGGIERI 04250036862 102.000,00 71.400,00 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO SUD 

27 11 02927660593 
SERENDIPITY SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA 04250031707 42.152,25 29.506,57 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO SUD 

28 12 02987800592 
CORTESE BIO SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA 04250034743 50.059,22 35.041,46 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO SUD 

29 13 03001310592 
OP KIWI LAZIO SOCIETA' CONSORTILE 
AGRICOLA A RESPONSABILITA' LIMITATA 04250028414 60.566,36 42.396,46 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO SUD 

Pagina  7 / 8



30 14 12026621008 PROMEDIA2000 SRL 04250028828 199.910,00 139.937,00 
AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO SUD 

31 15 92045830608 
CONSORZIO DI TUTELA DEL VINO CESANESE 
DEL PIGLIO 04250026137 48.636,26 34.045,39 

AREA DECENTRATA 
AGRICOLTURA LAZIO SUD 

 

Pagina  8 / 8


